Le prévôt Raoul est amené une seconde fois, avant 
l'expiration même du terme accordé, à soustraire l’un 
des siens aux réclamations de l'abbaye. 

Un autre Gouin cultivait des champs sur le territoire 
du vicomte Savaric. Il enfreint l’édit qui, sous peine 
de soixante sols d’amende, oblige tous les habitants de 
ce territoire à servir dans l’armée du vicomte. Le vi- 
comte fait saisir ses bœufs. L'autre appelle des hommes
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de l’abbaye à son secours pour les reprendre. On en vient 

aux mains, le sang coule; un chevalier du vicomte est 

tué; le vicomte se venge en ravageant les terres de 

Notre-Dame de Saintes. Le premier auteur de tout le 

mal, c'est Gouin. Son maitre, le prévôt Raoul, prend tout 

sur lui; ils’accorde avec le vicomte aux dépens de l’ab- 

baye, puis, par une manœuvre preste et vive, il se dé- 

gage de la double responsabilité qu'il à prise envers 

celle-ci. Il marie sa fille, donne ses biens à son gendre, 

et se fait moine‘. 

La substitution du maître au lieu et place du serf ou 

du tenancier servile était évidemment à l’avantage de 

tous deux : à l'avantage du maître, car il empêchait 

qu’on lui fit perdre un de ses hommes, ou qu'on le ruinât 

par des amendes ou des compositions; à l'avantage de 

l'homme, parce que la répression exercée par son maître 

{ « Quidam homo ejusdem Radulfi, nomine Josbertus Goinus, post. 

mortem abbatisse Lethburgis, venit ad successorem suam abba- 

tissam, nomine Hersendem cognonento Brunam, fingens se suum 

proprium villicum, et petens fraudulenter habere ab ipsa, quod men- 

titus fuerit se habuisse à predecessore sua, scilicet quartum vinearum 

suarum; et dixit quod solummodo propter hoc nullum sibi faceret 

servitium, nisi daret additamentum. lpsa vero sibi dedit ad presens 

unum caballum, et per singulos annos duo sextaria mestive consti- 

tuit. Post hec audiens abbatissa, quod ipse sibi furabatur, mandavit 

eum, ut veniret ante se ad jus. Quod audiens Radullus prepositus, 

quod ille homo suus, per abbatissam scilicet, proprie mandaretur in 

jus, contradixit abbatisse ipsum ante se venire; quin proprius erût 

suus homo lle. Videns autem illa, quoniam per se justiciam habere 

de eo non posset, mandavit Radulfo, quod ipse sibi faceret. Veniens 

itaque Radulphus Xanctonas ante abbatissam, secum ad judicium 

illum adduxit. Ad cujus judicium fuerunt judices Focaldus Airaldi et 

ali complures, secundum judicium quorum, pro forisfacto suo, 

dedit ipse magnitudinem vadimoniorum. Quorum omnium Radulfus 

pro magnitudine vix fidejussor fuit. His ita faclis, ambo dicesserunt 

in respectu. 
In quo respectu contigit, quod quidam homo alius ejusdem Ra- 

dulfi, nomine Goinus, arans extra terram Sancte Marie, in terra
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était moins redoutable : le bras levé par la colère retom- 
bait paralysé par l'intérêt personnel. 

Pour les tiers, la face des choses se présentait inverse. 
Le maître pouvait résister avec plus de chances de succès 
que le serviteur n’eût pu le faire; il devait, du reste, être 
cité devant ses pairs. On comprend done que le droit des 
maîtres d'arrêter au passage toute action dirigée contre 
les hommes placés dans leur dépendance fût contestée 
souvent par ceux qui avaient à se plaindre de ces derniers. 

Une autre opposition venait des seigneurs régionaux 
qui prétendaient au droit de justice. Du moment, en 
effet, que le maître répondait de ses hommes, il était 
seul ensuite à les juger, et il restreignait d'autant la com- 
pétence de la justice territoriale. Toutefois, l'intérêt des 
maîtres était trop grand et, si je puis dire, trop réci- 
proque, de plus l'intervention des justiciers trop impra- 
ticable en fait, pour que la justice personnelle des pre- 

vicecomitis Savarici, bannum despexit quod Savaricus edixerat om- 
nibus hominibus terre sue; quouiam si quis horum esset qui non in 
suo quodam exercitu iret, sexaginta solidos persolveret. Qua causa 
fecit predari boves istius, quos in sua terra invenit, Hic autem volens 
defendere suos boves, venit ad homines illius terre Sancte Marie, ut 
se adjuvarent. Qui secum obviam procedentes armati, abstulerunt 
boves non sine multo sanguine ex utraque parte, ita quod multi 
homines Sancte Marie plagati essent, et unus miles occisus ex vice- 
comitis hominibus. Istud audiens vicecomes, predatus est terram 
Sancte Marie. Tunc Radulfus prepositus supradictus, senior Goini, 
volens paccare culpam ejus, satisfecit ex hac re vicecomiti, ita quod 
et sibi predam Sancte Marie, pro forisfacto banni sexaginta solido- 
rum condonaret, et pro morte militis, de eadem terra centum so- 
lidos emendaret. Hujus rei cognitio postquam venit ad aures abba- 
tisse, ilico transmisit illue legatos monentes Radulfum, quod sibi 
faceret rectum de presenti forisfacto et de fidejussione Josberti Goini, 
et de aliis que ipse faciebat per se forisfactis. Qui dolis differens 
rectum, in hac dilatione se fecit monachum, ante tamen filiam suam 
cuidam Andree de Traenz tradens in conjugium, cum his omnibus 
possessionibus, quas possidebat sive juste sive injuste » (Cartulaire 
de Notre-Dame de Saintes, ch. 227 (1100-1107); Cart. de la Sain- 
tonge, II, p. 146-147).
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miers ne prit pas le dessus. Elle fut établie ou consacrée 
par des accords qu’ils conclurent avec les justiciers et qui 
souvent même leur coûtèrent de grosses sommes. Nous 
allons en passer quelques-uns en revue.